A ut magnus ille Del famulus Moyses, ut qui ante illum vixit Abraham et ejus filii, et quicunque postea viri justi ac prophetæ exsisterunt, omnes puris mentis oculis contemplati agnoverunt, eidemque tanquam Dei Filio debitum cultum exhibuerunt. Ipse vero absque ulla cunctatione Patris sui cultum ac notitiam omnibus semper tanquam magister tradidit. Apparuit igitur Dominus Deus vulgaris hominis specie Abraham ad quercum Mambræ sedentem. At ille statim in genua prolapsus, tametsi hominem tantum oculis videret, adoravit nihilominus ut Deum, et tanquam Domino supplicavit, et quinam esset se nosse professus est his verbis: « Domine, qui judicas omnem terram, nunquid facies iudicium? » Nam cum absurdum et ab omni ratione alienum sit, tum ut ingenita et immutabilis omnipotens Dei natura in speciem hominis convertatur, et corporeo simulacro oculos intuentium fallat, tum ut sacra Scriptura quidquam huiusmodi falso confingat: Deus ille et Dominus qui iudicat omnem terram et facit iudicium, sub hominis specie apparet, quisnam alius appellari possit (quandoquidem de primo rerum omnium auctore hoc accipere nefas est) praeter ipsum quod ante omnia substituit Dei Verbum? De quo etiam in Psalmis dicitur: « Misit Verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos de corruptionibus ipsorum ». Hunc secundum 7 post Patrem Dominum Moyses manifeste appellat cum ait: « Pluit Dominus super Sodomitam et Gomorram sulphur et ignem a Domino ». Cumdem iterum sub hominis specie Jacobum visum sacra Scriptura Deum nominat, qui sic Jacobum allocutus est: « Non amplius vocabitur nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum, quia iugulasti eum Deo ». Unde et Jacobus locum illum vocavit Visitacionem Dei. Vidi enim, inquit, Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Nefas porro est huiusmodi Dei visiones que sacris litteris prodissent, ministrorum Dei et angelorum visiones fuisse suspicari. Etenim quoties angelorum aliquis hominibus apparuit, nequaquam id dissimilat sacra Scriptura; sed nominatim angelum, non autem Deum.

* Psal. cxv. * Gen. xii. * Gen. xv.

²⁶ Κακούριος πλούτος θρησκευτικής πατροτέρητος. Bodo Stepanianus in variis lectionibus quae ad canonicum sue editionem a Ieron. notat alias legi πατροτέρες. Quam tamen ser pterum in nostris coindicibus non reperiimus, nisi quod Henricus Savilius ad unum librum sui emendavit πατροτέρες, utrum ex conjectura, aut ex inde inveniatur per exemplaria, incertum. Christophorus Romanus tamen eam lectionem secutus est, et in ex interpretatione eius amparat. Veritate et inīc: *Pero sincerum memin et inelagabilem humum iustitiae.* Quando recens. Nicomachus, qui sic verū: *Ieronimous memin oculis contemplantes.* Ceteri πατροτέραι idem est se πατροτέραι. Sic Eusebius in libro de vita Constantini, non prout ab initio: *κακούριος πλούτος πατροτέρες θρησκευτικής πατροτέρητος.* Quale in hoc loco πατροτέρες interdebet ad vocem πατρονος quae in uno periodi possum est. Perito verius: hoc πατροτέρες legitur etiam apud Neophytorum in libro Historia Ecclesiastica, cap. 2. qui hoc primum in Historia Ecclesiastica, cap. 2. qui hoc primum in Historia Ecclesiastica.

D nostri, elegans profecto atque eximium, additis et intercalatis verbis quos bus latu complicit.

²⁷ Αριστοτελες τοιούτοις της Ηλληνικής κατετατης προτερε, ita quidem in Reg. codice legitur et in veteribus scholis, sed in optimis exemplaribus Maz. Melissi ac Med. erubetur κατετατη. Quam scripturam equidem magis probo, quippe quae cum sequentibus Lesebus verbis aptius colliguntur. In Fuk. ac Saviliano pro verbo κατετατη legitur γέγονε.

²⁸ Οὐταντικρ. Sic nostri codices Maz., Med., Fuk. et Savili scriptum habent. Ita quoque legitur apud Neophytorum. Porro si his verbis cap. 2 ordinatur in eum codices quidam Kyprius Stepanianus editio consentit. Sed nos. Christophorus Romanus secuti, alter capituli στίχους, cuius sepius superioris ratio readit a eis.

²⁹ Οὐταντικρ. Boc loco οὐδέποτε sumit pro hypothesi. Ita enim loqui solebant ecclesiastici scriptores ante synodus Nicenam, ut docet Philoxenus in Didascalica, cap. 119.

nec Dominum locutum esse dicit : quod quidein in numeris testimoniis confirmare facillimum fuerit. Eundem quoque Moysis successor Jesus, utpote angelorum, archangelorum, et cœlestium virtutum rectorem, ut Patris virtutem ac sapientiam, honore ipsi æqualem, et in regno ac principatu omnium rerum secundum locum oblinitem, summum ducem atque imperatorem copiarum Domini appellat, cum quidem illum non aliter quam sub hominis iterum specie vidisset. Sic enim scriptum est⁶⁰ : « Factum est autem, cum Jesus esset in Jericho, ut sublatis oculis videret hominem stantem contra se, evaginatum tenentem gladium. Et accedens Jesus dixit : Noster es, an adversariorum ? Et respondit illi : Ego sum princeps exercitus Domini, et nunc venio. Et cecidit Jesus pronus in terram, et dixit ei : Domine, B quid præcipis servo tuo ? Et respondit magister militiae Domini ad Jesum : Solve calceamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas, sanctus est. » Ubi observabis ex iisdem utroque verbis, hunc minime diversum esse ab illo, qui Moysi oracula redidit : siquidem iisdem plane verbis de eo loquitur *sacra*⁶¹ Scriptura : « Cernens Dominus quod accederet ad videndum, vocavit eum de medio rubi, dicens : Moyses, Moyses. Qui respondit : Adsum. At ille, Ne propius, inquit, hue accedas. Solve calceamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas, terra sancta est. Et dixit illi : Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus

⁶⁰ Josue v. ⁶¹ Exod. iii.

(30) *Tοῦ Πατρὸς ὑπάρχοντα δύναμιν καὶ σογίαν ισοκλεῖν.* In codicibus nostris Maz., Med., Fuk. ac Sav. deest ultima vox *ισοκλεῖν*, quam nec Zonaras agnoscit in *Vita Constantini Magni*, ubi hunc Eusebii locum adducit, quo Eusebium Arianum dogmati favisce convineat. Contra in Regio codice et in veteribus schedis absunt hæc voces, δύναμιν καὶ σογίαν.

(31) *Καὶ τὴν ἀρτίαν ἔστιν.* Hæc verba non habentur in opimus codicibus quibus usi sumus, Maz., Med., ac Fuketii, quibus subscrivit codex Savilianus. Sed et in codice Regio hæc verba punctis supernotantur. Merito igitur hæc quatuor voces expungentur, quippe que nec in editione LXX Interpretum habentur. Locus est in cap. v Jesu filii Nave. Porro in veteribus schedis totus hic locus aliter legitur hoc modo : Λύσαι τὸ ὑπόδημα τῶν ποδῶν σου· ὁ γάρ τόπος ἐν ᾧ σὺ ἔστηκας ἐπ’ αὐτοῦ, γῆ ἄγια ἔστιν.

(32) *Οὐτὶ μὴ ἔτερος οὗτος εἰν τού καὶ Μωσεῖ κεχρηματικός.* Probare hie vult Eusebius, eum qui Jesu filio Nave se videndum præbuit et principem militiae Domini semetipsum vocavit, eundem esse cum illo qui Mosi apparuerat in rubo. Id autem concludit ex eo quod princeps iste iisdem verbis Jesum alloquitur, quibus Deus ex rubo Mosen fuerat allocutus. Idem sensit ante Eusebium Justinus Martyr in *Disputatione adversus Tryphonem*, et alii quidam teste Theodorito in *Quæstiōnib[us] ad librum Josue*. Sed reliqui Patres, principem illum militię Domini, non ipsum Dei Filium, sed potius Michaelen archangelum esse censuerunt. In vetustissimo codice Maz. ad hæc verba scholion appositum est, quod hic quoque meretur ascribi : 'Αλλ' ἡ Ἐκκλησία, ὡ ἀγώνων Εὔσεβεις, ἔτέρως τὰ περὶ τούτου νομίζει καὶ οὐχ ὡς σύ· τὸν μὲν γάρ ἐν τῇ βάτῳ φανέντα τῷ Μωϋθεολογεῖ τὸν δὲ ἐν Ἱεριχῷ τῷ μετ’ αὐτὸν ὁφθέντα, τὸν τῶν Ἐβραίων ἐπιστάσαν λαχόντα, μάχαιραν ἔσπασμένον, καὶ τῷ Ἰησοῦ λύσας προστάττοντα τὸ

γέλων καὶ ἀρχαγγέλων τῶν τε ὑπερκοσμίων δυνάμεων ἥγούμενον, καὶ ώσανει τοῦ Πατρὸς ὑπάρχοντα δύναμιν καὶ σοφίαν ισοκλεῖ (50), καὶ τὰ δευτερεῖα τῆς κατὰ πάντων βασιλείας τε καὶ ἀρχῆς ἐμπεπιστευμένον. ἀρχιστράτηγον δυνάμεως Κυρίου ὄνομάζει, οὐκ ἄλλως αὐτὸν ἡ αὐθίς ἐν ἀνθρώπου μορφῇ καὶ σχήματι θεωρήσας. Γέγραπται γοῦν· « Καὶ ἐγενήθη ὡς ἡ Ιησοῦς ἐν Ἱεριχῷ, καὶ ἀναβλέψας ὅρῃ ἀνθρώπον ἐστρέψατο κατέναντι αὐτοῦ. Καὶ ἡ δόμψια ἐσπασμένη ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ. Καὶ προτελθὼν Ἰησοῦς, εἶπεν· Ἡμέτερος εἰ, ἢ τῶν ὑπεναντίων; Καὶ εἶπεν αὐτῷ· Ἐγώ ἀρχιστράτηγος δυνάμεως Κυρίου νυνὶ παραγέγονα. Καὶ Ἰησοῦς ἐπετεῖν ἐπὶ πρόσωπον ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Δέσποτα, τί προστάσσεις τῷ αῷ οἰκέτῃ; Καὶ εἶπεν ὁ ἀρχιστράτηγος Κυρίου πρὸς Ἰησοῦν· Λύσον τὸ ὑπόδημα ἐκ τῶν ποδῶν σου. Ὁ γάρ τόπος ἐν ᾧ σὺ· ἔστηκας, τόπος ἄγιος ἐστι· [καὶ γῆ ἄγια ἐστίν (31).] : « Ἐνθα καὶ ἐπιστήσεις ἀπὸ τῶν αὐτῶν ῥημάτων, ὅτι μὴ ἔτερος οὗτος εἴη τοῦ καὶ Μωϋσεῖ κεχρηματικός (32). » Οὐτὶ δὴ αὐτοῖς δῆμασι καὶ ἐπὶ τῷδε φησιν ἡ Γραφή· « Ός δὲ εἶδε Κύριος ὅτι προσάγεις ιδεῖν, ἐκάλεσεν αὐτὸν Κύριος ἐκ τοῦ βάτου λέγων· Μωϋσῆ, Μωϋσῆ· δὸς εἶπε· Τί ἐστι; καὶ εἶπε· Μή ἐγγίσῃς ἄδει· λύσον τὸ ὑπόδημα ἐκ τῶν ποδῶν σου· δὸς τῷ Ἰησοῦ φανεῖς, οὐδὲ θεδυέσαντον, ἀλλ' ἀρχιστράτηγον ὕννμασε τοῦ Θεοῦ. Τούτο δὲ τὸ δέξιομα τῆς ἀνωτάτου δυνατείας τε καὶ θεότητος ὑπόδεετερον δν, καὶ οὐκ ἀρχικὸν, ἀλλ' ὑπαρχικὸν ὡς ἂν εἴποι τις. . . Id est: *Atqui Ecclesia aliter de his sentit, o sanctissime Eusebi, non perinde ac tu. Eum enim qui Moysi apparuit in rubo, Deum predicit. Illum vero qui Moysi successori apparuit in Jericho, praesidem ac tutorem gentis Hebravorum, qui stricatum gerebat gladium, et qui Jesu præcepit ut calceos solveret, illum, inquam, Ecclesia censem esse archangelum Michaelen. Nec dubium est, quin illa rectius sentiat quam tu. Undenam vero id colligimus? Deus qui juxta rubum Moysi famulo suo instaurauit apparuit, interrogatus ab eo quisnam esset, hoc ipsum manifestissime declaravit, se Deum esse. Ille vero qui apparuit Jesu, nequaquam se Deum nominavit, sed principem militię Dei.* Ηατον vero dignitas cum inferior sit supra potestate ac dirinitate, nec regia atque imperatoria sit, sed praefectoria, ut ita dicam... Reliqua præ nimia velutitate legi non poterunt, quod quidem dolendum est. Nam et elegantissimum est hoc scholion, et ipsius antiquarii qui codicem illum scripsit, id est doctissima et vetustissima manu exaratum.